
 

 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 105 del 29.12.2023 

 

OGGETTO: Prosecuzione   attività   socialmente   utili  dal   1/01/2024   al 

31/12/2024  dei  n. 11 lavoratori  A.S.U. inseriti nell’elenco di cui all’articolo 30, 

comma 1, della L.R. 5/2014.   

 
 

Esecuzione Immediata 
 

 

L’anno duemilaventitre e questo giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 15:00, si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  

       

Presiede l’adunanza l’Avv. Giuseppe Muffoletto nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti nelle modalità sottoindicate i seguenti sigg.ri. 

 

 

                          Presente Assente  

 1) MUFFOLETTO Giuseppe                           Sindaco Modalità 

telematica 

  

 2) PORCELLO Antonella       Vice Sindaco/Assessore        Modalità 

telematica 
  

 3) CIRRITO Nico                                          Assessore  X   

 4) CURCIO Rosario Salvatore                      Assessore Modalità 

telematica 
  

 

 5) BROCATO Rosaria                                  Assessore Modalità 

telematica 
  

 

 

 

Partecipa da remoto il Segretario Comunale la Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

 

 



 

 

Vista la proposta presentata dal Responsabile dell’Area Amministrativa e Socio-

Assistenziale il Dott. Arcangelo Santoro, avente ad oggetto: Prosecuzione   attività   

socialmente   utili dall’ 1/01/2024   al 31/12/2024 dei n. 11 lavoratori A.S.U. inseriti 

nell’elenco di cui all’articolo 30, comma 1, della L.R. 5/2014 . 

  

 Ritenuto dover approvare il contenuto della stessa; 

 

 Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

 

APPROVARE la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa e Socio-Assistenziale il Dott. Arcangelo Santoro, che si allega 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale.  

 

 

 

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE  DI  GRATTERI  

Città Metropolitana di Palermo 

 

 

 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  ALLA 

 GIUNTA  COMUNALE 
 

 

 

Presentata  dal  Responsabile dell’Area Amministrativa 

 e Socio - Assistenziale 

 

 

 

 

 OGGETTO:  Prosecuzione   attività   socialmente   utili  dal   1/01/2024   al  

                         31/12/2024  dei  n. 11 lavoratori  A.S.U. inseriti nell’elenco di  

                         cui all’articolo 30, comma 1, della L.R. 5/2014.  
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile dell’Area Ammnistrativa e Socio – Assistenziale 

sottopone all’esame della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione 

 

Premesso che il Comune di Gratteri è Ente utilizzatore di alcuni lavoratori impegnati in lavori 

socialmente utili, a carico del bilancio della Regione Siciliana; 
 

Visto il Decreto R.U.D.L. D.S.S. n. 3869/2023/Servizio 6 del 13/12/2023, a firma del Dirigente del 

Servizio presso il Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi 

e delle Attività Formative, con il quale viene approvata la mobilità di una lavoratrice A.S.U., già 

utilizzata da questo Comune, al Comune di Lascari quale nuovo Ente utilizzatore; 
 

Premesso che il Comune di Gratteri è in atto Ente utilizzatore di n. 11  (undici) lavoratori impegnati 

in lavori socialmente utili, a carico del bilancio della Regione Siciliana; 
 

Richiamata la Deliberazione della Giunta comunale n. 86 del 28/12/2021, immediatamente 

esecutiva, con la quale questo Comune ha disposto in ordine alla prosecuzione delle attività 

socialmente utili dei soggetti destinatari del regime transitorio, così come definito dall’art.4 della 

legge regionale n. 24/2000, che si trovano inseriti nell’elenco di cui all’articolo 30, comma 1, della 

l.r. n. 5/2014, ciò dal 01/01/2022 al 31/12/2023; 
 

Visto il “Comunicato rivolto agli Enti utilizzatori dei Soggetti impegnati in A.S.U. (attività 

socialmente utili)”, Prot. n. 41093 del 29/12/2023, avente ad oggetto “Assunzioni lavoratori 

impegnati in attività di pubblica utilità e in attività socialmente utili – Prosecuzione attività anno 

2024”, pubblicato ed in evidenza pubblica sul Portale istituzionale della Regione Siciliana, 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento del lavoro, 

dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative; 
 

Preso atto della direttiva prot. 8327 del 29.12.2023 dell’Onorevole Assessore della Famiglia 

delle Politiche Sociali e del Lavoro il quale, al fine di non interrompere le prestazioni del 

Personale ASU,  invita a dare comunicazione agli Enti utilizzatori della norma v arata 

dall’ARS nella seduta del 28.12.2023 che, in merito all’oggetto, fa decorrere l’efficacia delle 

disposizioni concernenti la prosecuzione delle attività dei lavoratori ASU dal 1 gennaio 2024;  
 

Considerato che con il predetto comunicato gli Enti utilizzatori sono invitati ad adottare i 

“provvedimenti di competenza volti a permettere la prosecuzione delle suddette attività, senza cesure 

temporali, in modo da assicurare lo svolgimento delle attività socialmente utili in favore della 

collettività anche per l’anno 2024”; 
 

Dato atto che: 
 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 02.11.2017, immediatamente esecutiva, 

questo Comune, in ottemperanza di quanto previsto dalla citata L.R. 9/5/2017, n. 8, approvava il 

Programma di fuoriuscita dal bacino del precariato dei lavoratori  utilizzati presso questo Ente 

delle attività socialmente utili (ASU); 
 

• con nota prot. n. 7820 del 08.11.2017, il predetto programma di fuoriuscita veniva inviato 

all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento 

Regionale del Lavoro; 
 

• come previsto dall’art.4 del D.Lgs. 28/2/2000, n. 81 l’attuale utilizzazione dei lavoratori nelle 

attività socialmente utili non determina l’instaurazione di un rapporto di lavoro e che l’onere per 

le attività dei lavoratori ASU è a carico della Regione e,  dunque,  nessun onere grava su questo 

Comune per quanto attiene al pagamento dell’assegno mensile e dei conseguenti oneri; 
 

• ai sensi  del comma 9 dell’art.8 del D.Lgs. 1/12/1997 n.468, questo Comune provvederà alla 

copertura degli oneri contro gli infortuni sul lavoro (INAIL) contro gli infortuni e le malattie 



professionali connesse allo svolgimento dell’attività lavorativa, e provvederà alla copertura 

assicurativa per la responsabilità civile verso terzi; 
 

RITENUTO necessario continuare ad assicurare ai cittadini i medesimi servizi già erogati nel corso 

degli anni precedenti, e pertanto confermare e proseguire, senza soluzione di continuità, le attività 

socialmente utili dal 01/01/2024 al 31/12/2024;  
 

VISTO l’elenco dei n. 11 (undici) lavoratori interessati alla prosecuzione delle Attività Socialmente 

Utili, inseriti tutti nell’elenco di cui all’articolo 30, comma 1, della legge regionale 28 gennaio 2014, 

n. 5 e successive modifiche ed integrazioni, che fa parte integrante e sostanziale della presente; 
 

RICHIAMATE le disposizioni vigenti in materia di utilizzazione di lavoratori socialmente utili; 
 

VISTO il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale dei servizi e degli uffici, approvato con 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 09/10/2019; 
 

Considerato:  
 

-che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 17.07.2023 è stato modificato il predetto 

regolamento comunale e sono stati approvati il nuovo organigramma ed il nuovo funzionigramma del 

Comune di Gratteri; 
 

-che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 17.07.2023 si è provveduto ad assegnare il 

personale alle Aree dell’Ente; 
 

VISTI: 
 

- la L.R. 28.1.2014 n.5 e ss.mm. ii; 
 

- il D.Lgs, 18.8.2000 n.267 (TUEL); 
 

- l'O.R.E.LL; 
 

RICHIAMATI i parei espressi relativamente alla presente delibera, da intendersi qui trascritti per 

formante parte integrante e sostanziale 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
• di prendere atto della direttiva prot. 8327 del 29.12.2023 dell’Onorevole Assessore 

della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro il quale, al fine di non interrompere 
le prestazioni del Personale ASU,  invita a dare comunicazione agli Enti utilizzatori 
della norma varata dall’ARS nella seduta del 28.12.2023 che, in merito all’oggetto, fa 
decorrere l’efficacia delle disposizioni concernenti la prosecuzione delle attività dei 
lavoratori ASU dal 1 gennaio 2024; 
 

• di prendere altresì  atto del  “Comunicato rivolto agli Enti utilizzatori dei Soggetti impegnati 

in A.S.U. (attività socialmente utili)”, Prot. n. 41093 del 29/12/2023, avente ad oggetto 

“Assunzioni lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità e in attività socialmente utili – 

Prosecuzione attività anno 2024”, richiamato in premessa, pubblicato ed in evidenza 

pubblica sul Portale istituzionale della Regione Siciliana, Assessorato della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei 

servizi e delle attività formative; 
 

• di autorizzare, entro i limiti temporali e finanziari dall' 01.01.2024 al 31.12.2024 , la 
prosecuzione delle attività socialmente utili  svolte dai lavoratori di cui al D. Lgs 280/97 



inseriti nell'elenco di cui all'art. 30 comma 1 della L.R. 5/2014 e ss.mm.ii., la prosecuzione 
delle attività socialmente utili con l'utilizzo di n. 11 soggetti ASU di cui all’allegato “A”.  
 

• dare altresì atto che: 
 

✓ l’utilizzazione  dei suddetti  undici soggetti  non determina l’instaurazione di rapporto di 
lavoro con il Comune di Gratteri; 
 

✓ l'onere finanziario è a totale carico della Regione Siciliana, rimanendo al Comune soltanto l'onere delle spese 
assicurative previste dalla vigente normativa (INAIL). 
 

✓ gli undici lavoratori di cui all’allegato elenco nominativo saranno utilizzati nelle attività 
socialmente utili, con impegno orario settimanale pari a venti  (20) ore e per non più di otto 
(8) giornaliere; 

 

✓ questo Comune, con la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 02.11.2017, 
immediatamente esecutiva, ha approvato il programma di fuoriuscita dal bacino del 
precariato dei  lavoratori ammessi al regime transitorio, così come definito dall’art.4 della 
legge regionale n. 24/2000,  impegnati in lavori socialmente utili finanziati con risorse  del 
fondo nazionale per l’occupazione, che, per effetto dell’art.6, comma 2, della stessa legge, 
vanno posti a carico del bilancio regionale (D.L.vo 280/97); 

 

• di dare mandato ai Responsabili delle Aree Economico/Finanziaria – Tributi e Ammnistrativa 
e Socio-Assistenziale di assumere  a carico del bilancio comunale la spesa per il pagamento 
degli oneri assicurativi INAIL  e per la stipula della polizza di Responsabilità civile verso terzi 
(R.C.T.); 
 

• di inviare il presente provvedimento: 

-ai lavoratori ASU; 
-al Servizio Risorse Umane; 
-alla Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 
-all’Assessorato Regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro - Dipartimento 
Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei servizi e delle attività formative 
Servizio VI - all’indirizzo dipartimento.lavoro@certmail.regione.sicilia.it; 
-all’U.O.B. CPI DI CEFALÙ - all’indirizzo sc45c00@regione.sicilia.it; 
-all’INPS - all’indirizzo direzione.provinciale.palermo@postacert.inps.gov.it ; 

 

• di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente esecutivo ai sensi delle vigenti 
disposizioni di legge in materia, nell'intento di proseguire senza interruzioni alcuna 
l’attività dei lavoratori ASU, a partire dal prossimo anno solare 2024 ; 
 

 

• di pubblicare la presente Deliberazione all’Albo Pretorio on-line e nella corrispondente 
sezione di Amministrazione Trasparente. 

 

 

Gratteri,   29/12/2023 

 

                                                                                      Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                                                                    e Socio – Assistenziale  
                                                                                                                          Dott. Arcangelo Santoro 

                                                                                                     (Sottoscritto in originale con firma originale) 

mailto:dipartimento.lavoro@certmail.regione.sicilia.it
mailto:sc45c00@regione.sicilia.it
mailto:direzione.provinciale.palermo@postacert.inps.gov.it


 

 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE AI SENSI 

DELL’ART. 49 DEL D. Lgs. 267/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA:  
 

Per quanto attiene la regolarità tecnica il sottoscritto Dott. Arcangelo Santoro nella qualità di 

Responsabile dell’Area Amministrativa e Socio – Assistenziale esprime: 

parere FAVOREVOLE.  
 

   Gratteri, 29.12.2023 

 
                                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA  

AMMINISTRATIVA  

                                                                                 SOCIO – ASSISTENZIALE 

                                                                                   Dott. Arcangelo Santoro 
(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE:  
 

Per quanto attiene la regolarità contabile la sottoscritta Dott.ssa Maria Teresa PURPURA 

nella qualità di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria esprime: 

 parere FAVOREVOLE.  
 

   Gratteri, 29.12.2023 

 

 
                                            LA RESPONSABILE DELL’AREA  

ECONOMICO FINANZIARIA  

                                                                  Dott.ssa Maria Teresa Purpura 
(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. N.105 DEL29.12.2023 
 

 
 

COMUNE  DI  GRATTERI 
CITTA’  METROPOLITANA DI PALERMO 

 
Elenco nominativo dei lavoratori socialmente utili destinatari del regime transitorio, così come 

definito dall’art.4 della L.R. n.24/2000, impegnati in lavori socialmente utili finanziati con risorse del 

fondo nazionale per l’occupazione che, per effetto dell’art.6, comma 2, della stessa legge, vanno 

posti a carico del bilancio regionale (D. L.vo 280/97) 

 
PROSECUZIONE UTILIZZAZIONE DEI SOGGETTI INSERITI NELL’ELENCO DI CUI ALL’ART.30,  COMMA 

1,  DELLA L.R. 5/2014   -   Periodo:  01/01/2024 - 31/12/2024 

 

N. Cognome e Nome 
Titolo di studio di avviamento e  

Qualifica di provenienza 

1 BARCA Giuseppa Diploma Scuola Media Superiore – Cat. C) 

2 BAUDONE Giuseppina Patrizia Diploma Scuola Media Superiore - Cat. C) 

3 BROCATO Rosanna 
Licenza Scuola Media Inferiore e attestato di 
qualifica di Assistente domiciliare -  Assistente 
domiciliare 

 
4 CAPUANA Benedetto 

Diploma Scuola Media Superiore – qualifica 
professionale di Addetto ai servizi Alberghieri di 
cucina - Cuoco 

5 CIRINCIONE  Stella Licenza Scuola Media Inferiore – Cat.B) 

6 CRISANTI Giuseppina 
Licenza Scuola Media Inferiore – Addetta di 
segreteria 

7 MARCI’ Rosanna Licenza Scuola Media Inferiore - Cat.B) 

8 MOSCATO Domenica 
Licenza Scuola Media Inferiore  - Assistente 
domiciliare 

9 SANTORO  Antonella Diploma Scuola Media Superiore - Ragioniera 

10 SANTORO  Vincenza Licenza Scuola Media Inferiore – Cat.B) 

11 TORNABENE Domenica Licenza Scuola Media Inferiore – Operaio comune 

 

 
 

 

 

 

 

 



Letto e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

f.to. Avv. Giuseppe Muffoletto 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                  IL SEGRETARIO COMUNALE                  

f.to Avv. Antonella Porcello                                                  f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 
 

 

     

 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

  Dal Municipio, lì ___________________ 

 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

              ________________________________ 

 
  

Il Responsabile dell’Albo 

A T T E S T A  

 

- che copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3.12.1991 n. 44, è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico per 15  giorni 

consecutivi a partire dal 02.01.2024    (N. 1 Reg. Pub.); 

       . 

 

F.to Il Responsabile dell’Albo 
 

 

 
  

 

Il sottoscritto Segretario comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44, visto il certificato di avvenuta 

pubblicazione 

A T T E S T A  
 

❑ che la presente è divenuta esecutiva il 29.12.2023 

❑ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 perchè dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

  

 
               lì..29.12.2023                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        F.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza  

 

  

 


